Jusqu'ici l'œuvre de la purgation et du salut nous a été dépeinte dans le développement de ses péripéties extérieures. C'est le cœur humain à présent sans l'effusion des Sept réactifs auxquels s'attaque la Sagesse rédemptrice. Les Sept coupes représentent la série morale. *Quid hoc ad aeternitatem?* nous disent les Saints. Tout ce qui est fini, tout ce qui est limité, tout ce qui est autre chose que l'Absolu, tout ce qui alimente notre sensibilité, notre imagination, notre intelligence, notre vie individuelle et sociale, est comme empoisonné par cette goutte, par cette insinuation inguérissable de l'Éternité. C'est en vain que toutes les nations, de nouveau réunies, sur les ruines de Babel ont essayé d'édifier Babylone. La Septième Coupe est versée sur cet air, sur cette atmosphère même qu'elle respire, elle s'écroule, et la Cité terrestre cède la place à la Cité céleste, qui après avoir monté ¹, elle descend.

1. *Ascende Betel et habita ibi* (Gen., 35. 1).
Ascende cacumen Phasge et circumfer oculos et aspice (Deutér. 3. 27).
Amice, ascende superius (Luc, 14. 10).
Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem (Eph., 4. 8).
Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes coelos (Eph., 4. 10).

LES SEPT SCEAUX

Et je vis sur la main droite de Celui qui était assis sur le trône un livre écrit en dedans et par derrière, scellé de sept sceaux. Et je vis un ange puissant qui proclamait d'une grande voix : « Qui est digne d'ouvrir le livre et d'en délier les sceaux ? » Et personne ne pouvait, ni dans le ciel, ni sur la terre, ni en dessous de la terre, ouvrir le livre, ni le regarder. Et je pleurais beaucoup... Et l'un des Vieillards me dit : « Ne pleure pas, voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, la Racine de David pour ouvrir le livre et ses sept sceaux. »

D'après le texte et malgré les représentations séduisantes qui lui donnent la forme d'une table d'autel, le Livre n'a pas la forme actuelle d'un *codex*, qu'il a commencé, paraît-il, à prendre dès le siècle d'Auguste, d'une stratification de pages, mais celle d'un rouleau, qui, chez les Juifs, continue à être celle de la *Thorah*. C'est ce qu'implique le mot *Apocalypse*, qui signifie *déroulement* et l'indication qu'il est écrit à la fois *en dedans et par derrière*. Cette Ecriture dans la main du Verbe, cette superposition de lignes qui se succèdent dans le déroulement continu de la durée, c'est l'Histoire de l'Humanité. Elle est écrite au dedans dans la prescience divine avant de s'explicitier au dehors dans le fait. Et nous, nous en sommes les spectateurs, en même temps que, pour notre court moment, les acteurs. Mais par derrière il y a l'auteur qui d'un bout à l'autre sait ce qu'il veut dire.